



Skatteministeriet

26. juni 2018
J.nr. 2018 - 3914

Til Folketinget – Sundheds- og Ældreudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 1099 af 14. juni 2018 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Karsten Lauritzen

/ Kristina Astrup Blomquist



Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvilke lande Skatteministeriet forventer, at danskerne vil grænsehandle cigaretter i, hvis prisen på cigaretter stiger i Danmark, herunder hvor stor en andel af grænsehandlen der vil ligge i hvert land, og hvor stor en del den samlede grænsehandel vil udgøre af forbruget af cigaretter i Danmark? Ministeren bedes over- sende svaret for stigninger på hhv. 5, 10, 15, 20, 30 og 40 pct. samt efterfølgende indekse- ring på 1,8 pct.

Svar

Danskeres grænsehandel med cigaretter i udlandet antages at afhænge af prisforskellen på en gennemsnitlig pakke cigaretter i Danmark og udlandet, hvor udlandet er opgjort som henholdsvis Tyskland og 17 syd- og østeuropæiske lande i EU, *jf. anmærkning til tabel 1*. I forbindelse med konsekvensvurderinger af ændringer i tobaksafgifter tages der højde for skønnede ændringer i danskeres grænsehandel i udlandet og udlændinges grænsehandel i Danmark.

Tabel 1 viser den skønnede geografiske fordeling af danskeres grænsehandel med cigaretter ved stigninger i den gennemsnitlige pris på cigaretter i Danmark samt grænsehandlens andel af danskeres forbrug af cigaretter. De syd- og østeuropæiske lande betragtes under ét, idet disse lande har et lavere og nogenlunde ensartet prisniveau og en vis geografisk afstand til Danmark.

Jo større prisstigning på cigaretter, der forudsættes, jo større andel skønnes grænshandelen at udgøre af det samlede forbrug af cigaretter.

Tabel 1. Skønnet geografisk fordeling af danskeres grænsehandel ved prisstigninger på cigaretter samt grænsehandlens andel af danskeres forbrug af cigaretter

Gennemsnitlig prisstigning på cigaretter (pct.)	Geografisk fordeling af danskeres grænsehandel med cigaretter (pct.)		Samlet grænsehandels andel af danskeres forbrug af cigaretter (pct.)
	Tyskland	Syd- og Østeuropa	
5	0	100	5
10	0	100	5
15	16	84	7
20	23	77	9
30	31	69	13
40	37	63	17

Anm.: Forbrug og grænsehandel med cigaretter er opgjort i mængder (antal cigaretter). Syd- og Østeuropa omfatter her Estland, Letland, Litauen, Polen, Tjekkiet, Slovenien, Slovakiet, Ungarn, Bulgarien, Rumænien, Kroatien, Cypern, Malta, Grækenland, Italien, Spanien og Portugal.

Ved det nuværende prisniveau for cigaretter skønnes danskerne udelukkende at grænsehandle i Syd- og Østeuropa. Det skønnes, at danskeres grænsehandel med cigaretter i Tyskland vil indtræde, hvis den gennemsnitlige pris på en pakke cigaretter i Danmark er ca. 3½ kr. højere end i Tyskland, hvilket svarer til en dansk prisstigning på ca. 11 pct. Jo

større prisstigning på cigaretter, der forudsættes, jo større andel af den samlede grænsehandel skønnes at ske i Tyskland.

Det bemærkes, at der er betydelig usikkerhed forbundet med at skønne over ændringer i grænsehandlen ved afgiftsændringer, særligt ved store afgiftsændringer.